

ادامه از صفحه اول

شروط ایران برای آغاز مذاکرات هسته‌ای
شاید دلیل قرار گرفتن روسیه و چین در آن گروه استنباط ما از حضور موازنه‌ساز آنها در برابر زیان‌خواهی‌های غربی‌ها بود که در عمل خلاف آن ثابت شد. اضافه شدن کشورهای دیگر به ویژه برزیل و ترکیه می‌تواند نکات مثبت و منفی برای ما دربرداشته باشد. از یک سو چنانچه مذاکرات جدی شود حضور دوستان ما در مجموعه طرف مقابل مفید خواهد بود. از سوی دیگر اگر مذاکرات محتوایی نشده و پیشرفتی در آن وجود نداشته باشد، امریکا و شرکایش با دادن امتیاز به این دو کشور آنها را نیز با خود همراه خواهند کرد؛ کاری که با روسیه و چین انجام شد و در قطننامه ۱۹۲۹ این دو کشور با مجموعه غرب در تصویب قطننامه همراه شدند. نباید فراموش کنیم که در عین عضویت غیرمتعهدا در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، این شورا قطعنامه‌های متعددی را علیه برنامه هسته‌ای ایران تصویب کرده است. در شرایط فعلی که علاوه بر تحریم‌های سازمان ملل تحریم‌های دوجانبه کشورهای دیگر نیز مشکل‌زا شده آغاز مذاکرات با ترکیه و برزیل حرکت مثبتی است که باید با اقدامات سیاسی دیگر همراه باشد تا نتیجه مطلوب را به همراه داشته باشد.
توجیه کردن کشورهای دیگر به ویژه چین و روسیه نسبت به توافقشات ما با ترکیه و برزیل امری ضروری است. حتی حضور چین و روسیه در مذاکرات سه‌جانبه ایران، ترکیه و برزیل می‌تواند تلاش‌های امریکا را در اجماع‌سازی علیه جمهوری اسلامی ایران خنثی سازد. البته روشن است که مذاکره با هر شکل جانشین مذاکره با اعضای دائم شورای امنیت – چه قالب ۵+۱ یا ۵+۱ + ترکیه و برزیل – نیست. لذا مسوولان دیپلماسی هسته‌ای کشورمان باید ضمن حفظ منافع ملی و حقوق هسته‌ای کشورمان، تلاش کنند تمام هست و تلاش خود را معطوف به خنثی‌سازی حرکت‌های ضدایرانی در شورای امنیت و بیرون آوردن موضوع هسته‌ای ایران از آن شورا کنند، وگرنه با تصویب قطعنامه‌های بعدی در شورا و سپس تشدید تحریم‌های دوجانبه دست تندرهای غربی و صهیونیستی برای انجام اقدامات ماجراییانه تقویت خواهد شد.

خبر

هاینونن خداحافظی می کند

آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای اعلام کرد یکی از بازرسان عالی‌رتبه این نهاد به نام اولی مسوول تحقیقات مربوط به ایران و سوریه پس از ۳۰ سال حضور در این سازمان به دلایل شخصی استعفا داده است و استعفا‌ی وی روی میز مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار گرفته است. وی پس از یکوبو آمانو مدیر کل آژانس بین‌المللی مقام دوم این آژانس را در اختیار دارد.
با اینکه در تحقیقات زیر نظر وی همواره تاکید شده است هیچ مدرکی مبنی بر انحراف برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران وجود ندارد اما وی به عنوان فردی که نظرات منفی‌ای نسبت به ایران دارد شناخته می‌شد. خبرگزاری آر تی تی در مورد وی نوشت: بخش زیر نظر هاینونن در آژانس پنج سال به مراکز اطلاعاتی غرب برای ایجاد پرونده‌ای علیه توسعه برنامه هسته‌ای ایران و توسعه برنامه موشکی این کشور کمک کرد. البته این مساله به هیچ وجه تایید نشده است اما شاید استعفا‌ی وی با شکایت اخیر ایران از دو بازرس آژانس که تحت نظر هاینونن کار می‌کرده‌اند در ارتباط باشد.

کدخدایی شایعات مربوط به تغییر اعضای شورای نگهبان را تکذیب کرد

سایه تغییر بر سر شورا



امسال نیمی از اعضای شورای نگهبان دوره پنجم جای خود را به دیگر فقها و حقوقدانان خواهند داد و به این ترتیب دوره پنجم شورای نگهبان با آرایشی تازه وارد نیمه دوم و پایانی خواهد شد. اگرچه آیت‌الله احمد جنتی دبیر شورای نگهبان، محمد مومن، غلامرضا رضوانی، هاشمی‌شاهرودی، محمدرضا مدرس‌یزدی و محمد یزدی از فقهای شورای

نگهبان و غلامحسین الهام، محمدرضا علیزاده، محسن اسماعیلی، ابراهیم عزیزی، عباسعلی کدخدایی و عباس کمبکی حقوقدانانی هستند که منتظر حکم مقام معظم رهبری و نظیر آیت‌الله صادق لاریجانی و در نهایت رای مجلس هستند و هنوز هیچ گزاره و اظهارنظر رسمی‌ای از نام و عنوان تازه‌واردان و کوچ‌کنندگان شورا منتشر نشده است، اما از یک ماه پیش که عباسعلی کدخدایی سخنگوی این نهاد اعلام کرد تکلیف سه عضو حقوقدان و سه عضو فقیه شورای نگهبان تا آخر تیرماه امسال روشن می‌شود گمانه‌زنی در این باره شروع شد و ابتدا سخن از ابقا یا برکناری آیت‌الله احمد جنتی به میان آمد؛ پرسشی که به کنفرانس‌های خبری عباسعلی کدخدایی کشیده شد که البته سخنگوی شورای نگهبان به شیوه خود از ارائه هر پاسخ صریح و روشنی در این باره خودداری کرد.
کمااینکه در واپسین نشست مطبوعاتی‌اش در پاسخ به احتمال جایگزینی آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی به جای آیت‌الله جنتی و عدم تمایل دبیر شورای نگهبان به ادامه

فعالیت در این شورا، شنیده‌ها را

«شایعه» خواند و با تاکید بر اینکه نگهبان این نهاد نظارتی آرایشی تازه به خود بگیرد؟ اگرچه این پرسش از یک ماه پیش به صورت جسته ریخته در محافل رسمی

و غیررسمی شنیده می‌شد و در مقابل پاسخ‌های متفاوتی نیز دریافت می‌کرد اما با نزدیک شدن به پایان مهلت قانونی فعالیت نیمی از اعضای این نهاد پرسش‌ها و گمانه‌زنی‌های تازه‌ای مطرح شده است، چرا که اگرچه بنا بر قانون اساسی اعضای شورای نگهبان برای شش سال انتخاب می‌شوند ولی بعد از گذشت سه سال از دوره نخست نیمی از اعضا تغییر پیدا کرده و نیمی دیگر به جای آنها بر کرسی این نهاد نظارتی می‌نشینند. بنا بر این اصل سه تن از فقها با حکم مقام معظم رهبری تغییر می‌کنند و سه تن از حقوقدانان شورا نیز از سوی رئیس قوه قضائیه معرفی می‌شوند که پس از گرفتن رای اعتماد از مجلس به عنوان عضو حقوقدان شورای نگهبان شروع به کار می‌کنند. طبق این قانون ۲۶ تیرماه

نظاری سیاسی انتقاداتی را متوجه شورای نگهبان می‌کنند، می‌تواند این شورا را به سوی فعالیت‌های کم‌حرف و حدیث‌تر هدایت کند. ورای این گمانه تغییر رئیس قوه قضائیه و انتصاب آیت‌الله صادق لاریجانی به ریاست دستگاه قضایی که در دوره تصدی یک سال‌اش انتصاب‌های غیرسیاسی را در دستور کار داشته است نیز تغییر و تحولات این دوره شورای نگهبان را اندکی متفاوت می‌کند.

چ به هر روی به باور ناظران اگرچه احتمال عدم ابقای آیت‌الله جنتی که از نخستین دوره شورای نگهبان در این نهاد فعالیت داشته کم است و فعالیت آیت‌الله در س‌ی‌امین سال حضورش ادامه خواهد یافت اما تغییر حقوقدانان می‌تواند حای پیام‌هایی در این‌باره باشد. نخستین دوره شورای نگهبان از ۲۶ تیرماه سال ۵۹ آغاز شد؛ شورایی که نخستین وظیفه‌اش نظارت بر تدوین قوانین در مجلس است. دومین وظیفه شورا نظارت بر کلیه انتخابات کشور است و بنابر این جهت شرکت در هر انتخابات به جز انتخابات‌های شورای اسلامی شهر و روستا در وزارت کشور ثبت‌نام می‌کنند بررسی کرده و پس از آن مجوز شرکت در انتخابات را به کاندیدا اعطا کند. به هر حال بنا بر آنچه عباسعلی کدخدایی گفته تنها دو هفته تا رونمایی از اعضای جدید شورای نگهبان باقی مانده است؛ تغییری که می‌تواند ناگفته‌های زیادی را خود به همراه داشته باشد.

اجرای تحریم‌های یکجانبه امریکا علیه ایران الزامی شد

اوباما امضا کرد



گروه سیاسی:
بازارک حسین اوباما دیروز لایحه تحریم‌های یکجانبه امریکا علیه ایران را امضا کرد تا تبدیل به قانون شده و لازم‌الاجرا شود و امید رای تغییر رویه امریکا علیه ایران و کم شدن فاصله بین کاخ سفید و خیابان پاستور تهران بسیار کمتر از گذشته شود. اوباما در ادامه سیاست تکراری «جساق و هویج» که تهران بارها بر عدم کارایی آن تاکید کرده است جمعه گذشته طرح تحریم‌های ایران را با امضای خود مبذل به قانون کرد اما در عین حال مدعی شد: «در دیپلماسی همچنان باز است». تحریم‌های جدید یکجانبه امریکا که گفته می‌شود شدیدترین تحریم‌هایی است که تاکنون علیه ایران به تصویب رسیده‌اند شامل خرید نفت پالایش‌شده و نیز کالاها و خدماتی که ایران برای مدرنیزه کردن بخش نفت و گاز طبیعی نیاز دارد، می‌شود. تامین کنندگان جهانی بنزین برای ایران علاوه بر آن می‌توانند با ممنوعیت دسترسی به سیستم بانکداری امریکا، معاملات ملکی و تبدلات خارجی در امریکا روبه‌رو شوند.

تحریم کمپانی‌های فروشنده بنزین به ایران در حالی است که مقامات امریکا از جمله باراک اوباما و هیلاری کلینتون وزیر امور خارجه این کشور همواره مدعی بودند در پی تحریم‌هایی هستند که مردم ایران را دچار آسیب نکند اما با این‌حال امریکایی‌ها خود نیز به تاثیر چشمگیر دور جدید تحریم‌های یکجانبه علیه ایران چندان امیدوار نیستند. رابرت گییس سخنگوی کاخ سفید پنجشنبه گذشته اذعان داشت اقدامات جدید حکم «گلوله نقره‌ای» که بتواند ایران را از مسیرش بازدارد را ندارد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، اوباما با بیان اینکه ایران پیشنهاد گفت‌وگو را که وی پس از ورود به کاخ سفید به ایران ارائه کرد ندادیده گرفت، مدعی شد: ایران تاکنون مسیر بی‌اعتنایی را انتخاب کرده است. به همین دلیل ما انتقادی گسترده‌تر و عمیق‌تر از کشورها پنبه کل تحریم‌ها علیه ایران را نیز زد. وزیر امور خارجه روسیه با ناکارآمد خواندن تحریم‌ها علیه تهران از سرگیری دور جدید مذاکرات در موضوع هسته‌ای ایران را خواستار شد. سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه که در مصر به سر می‌رد، عنوان کرد: بایلیم روند مذاکرات با ایران درباره موضوع برنامه هسته‌ای این کشور و مسائلی که مورد توجه تهران است، از سر گرفته شود. لاوروف افزود مقامات روسیه به اعمال تحریم اعتقاد ندارند، زیرا این اقدام هرگز نتایج دلخواه را به همراه نداشته است. البته رئیس‌جمهوری برزیل نیز از انتقاد تند دوباره از تحریم ایران استنکاف نکرد و عنوان کرد: تحریم‌ها علیه ایران انتقام‌گیری و حسادت به دو کشوری است که با ایران به توافق رسیدند.

حق دفاع

بهمن کشاورز*



چه اندازه خطر و شکنج باشد، به طور مطلق حق دفاع دارد و در این مورد هیچ تردیدی نیست.

۴- قضاوت و تشخیص توجه یا عدم توجه اتهام به متهم، کار قاضی است نه وکیل، و وکیل با توجه به آموزشی که دیده و قسمی که یاد کرده مکلف است با متهم یا متهم با خود خود دفاع کند. اگر وکیلی جز این کند یا خدای ناکرده از ترس یا ملاحظات دیگر در دفاع کوتاه بیاید یا چون موارد نادرى که دیده شده نقش دادستان را ایفا کند، متخلّف- بلکه خائن- است و نه‌تنها پروانه و کالتش باید باطل شود بلکه چه‌سا از نظر کیفری نیز به عنوان افاضی سر قابل تعقیب باشد.

۵- توجه شود که منظور از دفاع فقط نفی کلی اتهام نیست بلکه موارد ذیل مراحل و مصادیقی از دفاع است. الف- اینکه ماده یا مواد مورد استناد درست نیست و عمل بر ماده یا موادی با مجازات خفیف‌تر منطبق است

ب- اینکه متهم به جعتی فاقد مسوولیت کیفری است (مثل صغر یا جنون).
پ- اینکه متهم هرچند مرتکب عمل شده اما دارای معاذیر منتهی‌کننده مجازات است (مثل دفاع مشروع یا حالت اضیار).
ت- اینکه متهم عمل انتسابی را انجام داده اما شایسته استفاده از تخفیف یا تعلیق مجازات یا تعلیق تعقیب یا تبدیل نوع مجازات یا آزادی مشروط است.بنابراین وقتی از حق دفاع مردم سخن می‌گوییم منظور اینهاست.

۶- بیانه هاوانا مصوب مجمع عمومی سازمان ملل برای

و کلا و کانون‌هایشان حق استقلال و دفاع آزادانه از مردم را

پیش‌بینی کرده است.
توقع از علما و خواص این است که

در مواردی از این‌گونه از یک سو تحت تاثیر گفته‌ها و روایات

افراد بی اطلاع یا کم‌اطلاع یا محض نسبت به وکلا و وکالت

واقع نشوند و از دیگر سو آنجا که مساله حقوق اساسی مردم

مطرح است به ذکر اجمالی و مبهم مطالب اکتفا نکرده، وارد

تفصیل شوند، زیرا مردم عادی باید از طریق گفته‌های علما و

اندیشمندان به حقوقی که برای ایشان مقرر است آگاه شوند

و جرات مطالبه پیدا کنند. والله اعلم.

متهم، صادر شود، نظر داده است.

خبر

امامی‌کاشانی: دفاع و کلازا باطل حرام است
آیت‌الله امامی‌کاشانی دفاع وکلازا «باطل» را حرام توصیف کرد. به گزارش فارس امام جمعه موقت تهران در خطبه‌های این هفته نماز جمعه پایتخت با اشاره به هفته قضاائیه گفت: وکلا توجه داشته باشند که دفاع از باطل حرام است و لذا آنجا که برپنده را مطالعه‌و بررسی می‌کنند و متوجه می‌شوند راجعه‌کننده به آنها ذق حق نیست نباید دفاع کشندوی افزود: گاهی گفته می‌شود اگر فرد وکیل باشد بهتر از آن است که قاضی باشد چون کار قضاوت درآمد اسدک و خطر فراوان دارد اما قضات باید بدانند نزد خدا جایگاه مهم و قیمت بالایی دارند. وی ادامه داد: کشور نیازمند آن است که دستگاه قضایی هرچه بهتر عدالت را رعایت کند و اگر قاضی بر اساس عدالت حکم کند هم در سلامت جامعه نقش موثر خواهد داشت و هم نزد خداوند اجر و ثواب دارد اما خروج او از عدالت باعث می‌شود که در حال خود واکند شود. عضو مجلس خبرگان رهبری گفت: کسی نباید به قاضی توصیه کند یا به او دستور دهد بلکه قاضی باید در صدور حکم آزاد باشد و فقط خدا را در نظر گیرد و حکم الهی و حکم الهی و درست را صادر کند. آیت‌الله امامی‌کاشانی افزود: وقتی کشور می‌تواند در دنیا نمونه باشد که قضای ما اسلامی و علوی باشد که البته ما به این سو می‌رویم و نظام و تفکر قضایی و قوانین ما در این جهت حرکت می‌کند، اما با کمال تأسف اخلاقی جامعه خراب شده است. وی ادامه داد: روز به روز پرونده‌ها سقف بیشتری پیدا می‌کند و دعوا روی دعوا به وجود می‌آید و مشکلاتی هم که در دادگستری‌ها وجود دارد برای ما گرفتاری ایجاد می‌کند اما باید دستگاه قضایی ما تبلوی قضای نباشد. آیت‌الله امامی‌کاشانی تصریح کرد: تسریع به معضاتی تعجیل و بی‌دقتی در صدور حکم بسیار ناسند و ضرر است و قضات باید از این کار بپرهیزند و پرونده‌های قضایی را دقیق مطالعه کرده و با رعایت اطراف پرونده حکم دهند. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در پایان خطبه اول نماز جمعه امروز تهران گفت: فدایی که یک وکیل می‌کند و پول کد می‌گیرد حتی اگر بحق باشد به قیمت حکم یک قاضی نیست و نمی‌تواند به رتبه آن قاضی برسد که حکم الهی صادر می‌کند و قطعاً چنین حکمی و چنین قاضی‌ای قیمت بالایی دارد.

ایران

امریکا رفتاری مفتضحانه را دنبال می‌کند

علی لاریجانی که در سوریه به سر می‌برد با اشاره به جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه گفت: برای ملت فلسطین نگرانی‌های ایجاد شده بود که با توجه ویژه پارلمان‌های کشورهای اسلامی مورد بررسی قرار گرفت. لاریجانی با تاکید بر اینکه بیانه‌ی پایانی این اجلاس با گذشته متفاوت بود، به برخی نکات کلیدی این بیانه‌ی اشاره کرد و افزود: این بیانه‌ی نشان‌دهنده عزم پارلمان‌های اسلامی برای رفع مشکلات مردم بی‌دفاع غزه بود. لاریجانی اظهار داشت: این اجلاس مقرر شد که دبیرخانه‌ی بین‌الجالس طرف مدت دو هفته نحوه مکمرسانی کشورهای اسامی به غزه را مشخص کند. به گزارش ایسنا وی در مورد اینکه واکنش ایران در مقابل تهدیدات امریکا چگونه است، گفت: مساله حرف‌های گنده‌ردن امریکایی‌ها نسبت به ایران سابقه‌ای ۳۰ ساله دارد و چیز جدیدی نیست. رئیس مجلس گفت: در این ۳۰ سال امریکایی‌ها با سنگ‌اندازی این اجمل ملت ایران به دنبال آن بودند که کشور ما در بخش‌های مختلف صنعتی، هسته‌ای و سیاسی پیشرفت نکند. رئیس مجلس همچنین در رابطه با روابط ایران با عربستان سعودی و مصر گفت: ما با کشور عربستان روابط دوستانه‌ای داریم. برای ملت مصر هم احترام زیادی قائل هستیم. لاریجانی با بیان اینکه ملت‌های مسلمان احتیاج به وحدت دارند، افزود: احتیاج است که همه کشورهای مسلمان تمام توان خود را در جهت وحدت جمع‌آوری کنند. رئیس مجلس همچنین با اشاره به متقاعد کردن قاهره در رابطه با ارسال کمک‌های بشردوستانه به غزه گفت: تا جایی که اطلاع دارم دولت مصر اعلام کرد که از طریق گزرهاه رفح کمک‌هایی را اعزام می‌کنیم البته گاهی این کمک‌ها صورت می‌گیرد و گاهی هم صورت نگرفته‌اند. لاریجانی خاطرنشان کرد: مردم فلسطین نباید از هیچ طریقی در محاصره باشند و این تفکری بود که در این اجلاس غالب بود. لاریجانی در ادامه سخنان خود پیرامون ورود دو کشور ترکیه و برزیل جهت میناجیرگی در پرونده هسته‌ای ایران گفت: حتما اطلاع دارید که ورود برزیل و ترکیه به بحث اتمی ایران در پی درخواست ما از این دو کشور نبود بلکه اوباما رئیس‌جمهور امریکا از این دو کشور خواست که در این زمینه میناجیرگی کنند. وی با تاکید بر اینکه در سفری که به ترکیه داشتیم ترکیه نامه اوباما را به اینجانب نشان داد، گفت: البته به دوستان آقای اردوغان گفتم که اعتمادی به حرف‌های اوباما نیست؛ اما این دو کشور برزیل و ترکیه معتقد بودند که امریکا درخواست خود را به صورت جدی مطرح کرده و این درخواست را دنبال می‌کند. اما چون ما تردیدی در خصوصیت این کشور (امریکا) داشتیم اما به واسطه اینکه دو کشور برزیل و ترکیه تاکید می‌کردند، مجدداً این راه را تجربه کردیم. رئیس مجلس کشورمان در ادامه افزود: متأسفانه اوباما نوعی دیپلماسی پاندولی را ارائه می‌کند و اعتقادی از جهت دیپلماسی ندارد. زمانی در کشورهای مصر و ترکیه اعلام کرد «از حقوق مسلمانان دفاع می‌کند» اما امروز شاهدیم که این حرف‌ها با عملش نفاوت دارد. امریکا رفتار مفتضحانه سیاسی را دنبال می‌کند.

ایران

پروژه خط لوله پاکستان – ایران نهایی شد

وزیر امور خارجه پاکستان گفت: پروژه خط لوله پاکستان – ایران به رغم مشکلات و فشارهای موجود نهایی شد. به گزارش ایسنا، شاه محمود قریشی گفت دولت این کشور تصمیم گرفت این پروژه را پیش ببرد تا اقتصاد ملی پاکستان را تقویت کند. اظهارات قریشی حاکی از این است که اسلام‌آباد مخالفت امریکا با این پروژه خط لوله را نادیده گرفته است و آن را پیش برده است. امریکا در هفته‌های اخیر به پاکستان فشار آورده بود تا این خط لوله عقب‌نشینی کند و در طول سفر ریچارد هالبروک نماینده ویژه امریکا در پاکستان و افغانستان به اسلام‌آباد در ماه ژوئن هالبروک به طور غیرمستقیم نسبت به نهایی کردن این پروژه به اسلام‌آباد هشدار داد و گفت این کشور به خاطر تحریم‌هایی که امریکا قرار است علیه تهران اعمال کند نباید نسبت به متعهد شدن به پروژه خط لوله گاز طبیعی ایران – پاکستان محتاطانه عمل کند.

ایران

بعضی‌ها کاسه داغ‌تر از آش شده‌اند

عضو جامعه روحانیت مبارز گفت: «متأسفانه با آنکه بیش از یک سال از انتخابات دهم ریاست‌جمهوری می‌گذرد، هنوز در لایه‌های مختلف حرف و حدیث، مسائله و انتقاد و نقد داریم. با آنکه انتخابات تمام شده، ولی بعضاً کاسه‌های داغ‌تر از آش اقداماتی انجام داده یا حرف‌هایی می‌زنند که به صلاح نیست.» به گزارش ایسنا سیدجمال‌اسلام میرحاج‌اکرمی خاطرنشان کرد: «ظاهراً این افراد نان خود را در دعوای این‌گونه به‌دست می‌آورند. همچنین هر روز شاهد فشارهای امریکا و اروپا و برخی کشورها حتی برخی همسایگان در قبال ایران هستیم. بعدی از وعده‌ای دیگر در خارج از کشور بعضاً مشکلاتی برای ما به وجود می‌آورد که رهبر معظم انقلاب به عنوان پدر، مربی، راهنما و مسوول هراز گاهی در این خصوص تذکراتی داده و همگان را از نزاع و تفرقه و پرهیز می‌دهند».